
  

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

 GAL BARBAGIA 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 -MISURA 19.2 
 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO N. 91 del 10 agosto 2023 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI ISTRUTTORIA domande di 

sostegno compilazione e sottoscrizione delle check-list di controllo (generate dal sistema SIAN  V.C.M. 

Rete rurale nazionale 2014 2020) e del rapporto istruttorio bando:  

ADEGUARE GLI SPAZI PER LE ATTIVITÀ CULTURALI – SECONDO BANDO – CODICE UNIVOCO BANDO 74183 

CUP: H49J21014050009  

 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e ss.mm.ii; 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio 
della politica agricola comune; 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 640/2014 recante integrazioni al regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che 
integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 
n.1305/2013; 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 
n.1306/2013; 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 834/2014 norme per l’applicazione del Quadro comune di 
monitoraggio e valutazione della politica agricola comune; 

- VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione che integra il regolamento 
(UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso 
dell’euro; 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


  

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

- VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 
quanto riguardagli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei 
conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione che integra il regolamento 
(UE) n.1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli 
agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica 
l’allegato X di tale regolamento; 

- VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 669/2016 della Commissione che modifica il regolamento 
di esecuzione (UE) n. 808/2014; 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti «de minimis»; 

- VISTA la Decisione CE di esecuzione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 con la quale viene adottato 
l’Accordo di Partenariato 2014-2020 dell’Italia; 

- VISTA la Decisione CE di esecuzione C(2015) 5893 finale del 19 agosto 2015 che approva il 
Programma disviluppo rurale della Regione Sardegna (Italia) ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (CCI 2014IT06RDRP016). 

- VISTA la Decisione C(20016) n. 8506 dell’8.12.2016 che ha modificato il Programma di sviluppo 
rurale della Regione Sardegna (Italia); 

- VISTI gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e 
nelle zone rurali 2014—2020 (2014/C 204/01); 

- VISTA la Legge n. 241/90 – Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

- VISTO il Decreto legislativo 13 gennaio 2004, n. 42 – Codice dei beni culturali e del paesaggio e 
ss.mm.ii.; 

- VISTO il L.R. 20 settembre 2006 n. 14 – Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della 
cultura; 

- VISTO il decreto legislativo 36/2023. Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 

- VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii”; 

- VISTO il Decreto MIPAAF 8 febbraio 2016, n. 3536 “Disciplina del regime di condizionalità, ai sensi 
del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari 
dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”; 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


  

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

- VISTO il Decreto MIPAAF 25 gennaio 2017, n. 2490 “Disciplina del regime di condizionalità, ai 
sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei 
beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”; 

- VISTO il Decreto MIPAAF 12 gennaio 2015, n. 162, relativo alla semplificazione della gestione 
della PAC2014-2020; 

- VISTO il D.P.R. 1 Dicembre 1999, n. 503 – Regolamento recante norme per l’istituzione della Carta 
dell’agricoltore e del pescatore e dell’anagrafe delle aziende agricole, in attuazione dell’art. 14,comma 3, del 
decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173; 

- VISTE le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale e a interventi analoghi del 
novembre 2020; 

- VISTO il D.G.R. n. 51/7 del 20 ottobre 2015 . Programma di sviluppo rurale 2014-2020 per la Regione 
Sardegna. Presa d'atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e 
composizione del Comitato di Sorveglianza; 

- VISTO il D.G.R. n 23/7 del 20.04.2016 “Programma di sviluppo rurale. Indirizzi attuativi”; 

- VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 3066/DecA/81 del 
21.12.2007recante “Anagrafe regionale delle aziende agricole. Modalità di avviamento e gestione”; 

- VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 7591-134 del 6/4/2017 “Approvazione Disposizioni in 
materia di informazione e pubblicità e logo rappresentativo del Programma. 

- VISTO il “Documento di indirizzo sulle procedure per l’attuazione delle misure del PSR” approvato con 
determinazione dell’Autorità di Gestione n. 10409-351 del 12.07.2016 e ss.mm.ii; 

- VISTE le linee guida sulle procedure a bando pubblico GAL – Mis. 19.2, allegate alla Determinazione 
n.11093/318 del 7 giugno 2021; 

- VISTO Il Manuale delle procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento 
sottomisura 19.4 allegato alla determinazione n. 18831-541 del 9 ottobre 2017 e ss.mm.ii; 

- VISTO il PdA del GAL Barbagia 2014/2020; 

- VISTO il Complemento al PdA del GAL Barbagia; 

- VISTA la  Delibera del CDA GAL Barbagia di approvazione definitiva del bando n 8 , del 13/06/2023 

- VISTA la determina del direttore tecnico n. 72 del 14 giugno 2023 con la quale vi è la PRESA D’ATTO 
APPROVAZIONE DEFINITIVA del BANDO E LA PUBBLICAZIONE dello stesso sul buras N 31 del 15 giugno 
2023-  

- Vista la Determinazione ARGEA n. 6954 del 06/12/2018, Sottomisura 19.4 - Sostegno per i costi di gestione 
e animazione con la quale viene concesso il contributo di € 632.535,56 e approvato il quadro finanziario 
proposto; 

- VISTO il   bando del Gal Barbagia per l'ammissione al finanziamento a valere INTERVENTO:  

 -  VISTO ADEGUARE GLI SPAZI PER LE ATTIVITÀ CULTURALI – SECONDO BANDO – CODICE UNIVOCO BANDO 
74183- 

- VISTA la Deliberazione n. 51/56 del 18.12.2019 della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna con 
la quale è stato approvato l’atto di indirizzo concernente l’attuazione della Misura 19 del PSR 2014-2020 ed 
in particolare, la delega ai GAL per la ricezione, istruttoria e controllo delle domande di pagamento, 
presentate da beneficiari pubblici e privati a valere sui bandi a regia GAL; 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


  

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

- Considerato che a al portale Sian risultano presentate per l’intervento: 

- ADEGUARE GLI SPAZI PER LE ATTIVITÀ CULTURALI – SECONDO BANDO – CODICE UNIVOCO BANDO 74183-  
7 richieste di finanziamento :  

 

N. DOMANDA DI SOTEGNO  CUAA  DENOMINAZIONE  

34250286316 93002340912 COMUNE DI MAMOIADA 

34250287686 00150310910 COMUNE DI OTTANA 

34250287694 00154850911 COMUNE DI OROTELLI 

34250292066 80005130911 COMUNE DI ORANI 

34250292272 00169690914 COMUNE DI FONNI 

34250292587 00156030918 COMUNE DI OLIENA 

34250292629 93002110919 COMUNE DI ORGOSOLO 

 

  

- PRESO ATTO delle disposizioni di cui al manuale delle procedure attuative delle misure a bando pubblico 
GAL come modificato con  n.11093/318 del 7 giugno 2021 ed in particolare del “principio della segregazione 
delle funzioni” in ragione del quale: 

a. il soggetto che svolge l’istruttoria della domanda di sostegno dovrà essere diverso da quello che 
svolge l’istruttoria della relativa domanda di pagamento per anticipo, acconti e saldo;  

b. il soggetto che svolge la revisione delle domande di pagamento dovrà essere diverso dai soggetti 
che hanno svolto l’istruttoria della relativa domanda di sostegno e di pagamento. 

DATO ATTO che col citato verbale del CDA n. 10/2023 viene dato mandato alla struttura tecnica di 
procedere all’ istruttoria di domande di sostegno; 

- DATO ATTO che il regolamento interno di cui il GAL Barbagia si è dotato stabilisce che gli incarichi a tecnici 
e professionisti saranno affidati, nel rispetto del criterio della rotazione, ad insindacabile giudizio del 
Direttore del GAL Barbagia, ai consulenti iscritti nella short list di cui il GAL si è dotato, la cui esperienza 
professionale e le cui competenze saranno giudicate maggiormente rispondenti ai bisogni del GAL e 
valutate attraverso il CV e le esperienze e/o attività pregresse già maturate, ed eventualmente attraverso 
colloqui.  

- DATO ATTO che il direttore del GAL Barbagia è il responsabile del procedimento di cui all’oggetto; 

DETERMINA 

- Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

- Di nominare quali componenti della commissione istruttorie delle DDS relative all’intervento  ADEGUARE 
GLI SPAZI PER LE ATTIVITÀ CULTURALI – SECONDO BANDO – CODICE UNIVOCO BANDO 74183-   

NOMINATIVO  RUOLO  ATTIVITÀ  RAPPORTO  

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


  

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

Valentina Puddu  Istruttore 

Presidente della 
Commissione  

Vedi allegato tecnico  Istruttore esterno 
alla struttura Gal  

Monia Piana  Istruttore  

Componente 
commissione  

al caricamento sul Sistema 
Informativo Nazionale 
(SIAN), delle checklist di 
controllo consegnate dagli 
Istruttori, e/o di eventuale 
altra documentazione 
prevista dal SIAN, dal 
bando, e dal “Manuale 
delle procedure Attuative” 

Assistente 
amministrativo del 
Gal Barbagia  

Monica Mureddu  Istruttore  

Componente 
commissione  

Verbalizzate  Animatore social del 
Gal Barbagia  

 

- Di notificare la presente ai membri della commissione e per conoscenza al CDA  

- Di procedere alla pubblicazione del presente atto sull’area trasparenza del sito del GAL Barbagia 
congiuntamente alle dichiarazioni rese dai tecnici istruttori sull’assenza di conflitto di interesse e di 
incompatibilità  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore del Gal Barbagia  
Dott. Claudio Perseu 

 
 
 
 
 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


  

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

 
ALLEGATO  

COMPITI DELL’ istruttore DELLE DDS 

Il professionista incaricato si dovrà occupare di effettuare le seguenti verifiche: 

- Conformità dell’operazione completata con l’operazione per la quale era stata presentata la 
domanda di sostegno; 

- Istruttoria della domanda di sostegno , nel rispetto dell’art. 62 del Reg. UE 1305/2013, durante 
la fase istruttoria, secondo quanto definito nel sistema informativo di Verificabilità e 
controllabilità delle misure (VCM) provvede a effettuare i controlli amministrativi previsti dalla 
normativa 

- Verifica di ammissibilità del beneficiario. L’ammissibilità del beneficiario, il rispetto dei criteri di 
ammissibilità saranno verificati dall’ufficio istruttore 

- Verifiche su tutte le banche dati aiuti  

- Registrazione sul ‘RNA  

- Operare su portale Sian  

- Per ciascuna domanda, l’Istruttore provvederà alla compilazione e sottoscrizione delle check-
list di controllo ( generate dal sistema SIAN V.C.M. Rete rurale nazionale 2014 2020) 

-  Dettagliato  rapporto istruttorio. 

- Procedure intese a evitare doppi finanziamenti irregolari tramite altri regimi nazionali o 
unionali o periodi di programmazione precedenti. In presenza di altre fonti di finanziamento, 
nell’ambito dei suddetti controlli si verifica che l’aiuto totale percepito non superi i limiti 
massimi consentiti o le aliquote di sostegno. 

- Compilare e sottoscrivere le check list e i rapporti istruttori, operare sulla piattaforma SIAN per 
lo svolgimento delle attività connesse alle istruttorie; 

- SVOLGERE OGNI ALTRA ATTIVITÀ INERENTE LE VALUTAZIONI ISTRUTTORIE. 

L’Istruttore dovrà inoltre, qualora se ne ravvisi la necessità, senza alcun onere aggiuntivo a carico 

del GAL Barbagia, di effettuare delle visite in situ per acquisire ulteriori elementi conoscitivi a 

supporto delle valutazioni tecniche sull’intervento proposto, al fine di accertare la rispondenza di 

quanto dichiarato dal richiedente,  con gli obiettivi e le finalità delle misure e dell’azione. 

L’istruttore, durante lo svolgimento dell’incarico: 

• dovrà attenersi alle direttive, programmi e obiettivi indicati dal GAL Barbagia all’atto 

dell’affidamento dell’incarico o nelle fasi successive; 

• avrà a sua disposizione tutta la documentazione ritenuta necessaria ai fini dello 

svolgimento del lavoro, con l’obbligo di restituirla al termine dell’incarico. Qualora tale 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


  

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

documentazione non sia nella disponibilità del GAL Barbagia, sarà cura di quest’ultimo, se e 

in quanto possibile, provvedere al reperimento di tale documentazione presso altre 

amministrazioni, uffici, ecc.; 

• osserverà, nello svolgimento delle istruttorie delle domande di sostegno, le prescrizioni 

stabilite dalla normativa comunitaria e nazionale, e rispetterà specificatamente quanto 

sancito dal bando in oggetto, dalle procedure attuative della Mis. 19.2 e 19.4 adottate dalla 

Direzione generale del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale della Regione Sardegna, dalle Linee guida 

nazionali sull’ammissibilità delle spese; 

• si impegna a partecipare a incontri, riunioni, attuare verifiche in loco/in situ necessario per 

l’espletamento del proprio incarico e svolgere ogni altra presentazione relative all’incarico 

conferito, senza ulteriore onere finanziario per il GAL Barbagia. 

 
 

OROTELLI 10 agosto   2023                                                            
   Il Direttore del Gal Barbagia                                                                                                                        

Dott. Claudio Perseu 
 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com

